1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A DEZ DE MARÇO DO

ANO DE DOIS MIL E VINTE ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DE 11 E 19 DE FEVEREIRO DE 2020, NOS

TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a atas das reuniões ordinárias de 11 e 19 de

fevereiro de 2020 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira por se encontrar ausente das

reuniões em causa. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia nove de março de dois mil e vinte que acusava o

seguinte saldo: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: quarenta e um milhões, quinhentos e quarenta mil, novecentos e cinquenta e três euros e

noventa e seis cêntimos.   ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: três milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco euros e oitenta

e quatro cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. CORREDOR VERDE DO LEÇA – CEDÊNCIA DA PARCELA 13, EM REGIME DE DIREITO DE

SUPERFÍCIE

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade: 1 - homologar a ata da comissão de avaliação; 2 – aprovar minuta do

contrato de constituição de direito de superfície a celebrar entre o Município de Matosinhos e Maria de Lurdes da Silva

Pombal Antunes Azevedo e marido Álvaro Gil Quelhas Antunes Azevedo. ---------------------------------------------------------------------

4. CONSTITUIÇÃO ONEROSA DE DIREITO DE SUPERFÍCIE SOBRE O CENTRO DE BEM ESTAR

SOCIAL – ADJUDICAÇÃO DEFINITIVA

 ---------A Senhora Presidente retirou a presente proposta da ordem de trabalhos para posterior agendamento. ---------------------

2

5. APROVAÇÃO DA ABERTURA DOS CONCURSOS PÚBLICOS DAS EMPREITADAS:

5.1. LIGAÇÃO DA A28 À PETROGAL

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

5.2. MOBILIDADE EM MATOSINHOS – LIGAÇÃO ENTRE A BARRANHA E A CRUZ DE PAU

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

5.3. REQUALIFICAÇÃO DE EDIFÍCIOS MUNICIPAIS - SECÇÃO DA PSP MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

5.4. APROVAÇÃO DA ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO DA EMPREITADA: ESCOLA SECUNDÁRIA DA BOA

NOVA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

6. COMUNICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

7. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO

AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE

27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

8. MATOSINHOSHABIT – MH, E.M. - APROVAÇÃO DO MAPA DE FLUXOS DE CAIXA DE 2019 E 1ª

REVISÃO ORÇAMENTAL

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal da alínea a) do nº 2 do artigo 25º do anexo I da lei nº 75/2013, de 12 de setembro conjugado com o n.º 1 do artigo

42º da lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação -------------------------------------------------------------------------------------

3

9. LICENCIAMENTO DE SOFTWARE E SERVIÇOS CONEXOS PARA O MUNICÍPIO DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães e José Pedro da Silva

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. ACORDO QUADRO - MOBILIÁRIO - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

11. PROPOSTA DA 2.ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA DO ORÇAMENTO E DAS GRANDES OPÇÕES DO

PLANO PARA 2020 E AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS

PLURIANUAIS DOS ENCARGOS DECORRENTES DAS DESPESAS NELA CONSIDERADAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra e duas abstenções, submeter à aprovação da

Assembleia Municipal a proposta da 2.ª Alteração Modificativa do Orçamento e das Grandes Opções do Plano para 2020 e a

autorização prévia para assunção de compromissos plurianuais dos encargos decorrentes das despesas nela consideradas,

nos termos do art.º 25º, n.º 1, al. a) do Anexo I da lei nº 75/2013, de 12 de setembro. ------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães e as abstenções aos senhores

Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. ------------------------------------

12. PROCESSO DISCIPLINAR

 ---------Após votação por escrutínio secreto, a Câmara Municipal, apropriou a informação dos serviços e deliberou, por

maioria, com cinco votos a favor, quatro votos contra, um voto em branco e um voto nulo: ------------------------------------------------

 ---------1. aplicar a pena de suspensão pelo período de 30 dias, nos termos da alínea c) do nº 1 do artº 180 da lei de trabalho

em Funções Públicas; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------2. suspender a pena aplicável pelo período de um ano, nos termos do nº 2 do artº 192 da lei de trabalho em Funções

Públicas; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------3. Determinar o acompanhamento da situação da trabalhadora pelo Gabinete de Apoio Social. --------------------------------

13. DOAÇÃO DA CASCATA SANJOANINA DE JOÃO SOARES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

14. CRIAÇÃO DE PREÇOS PARA ESPETÁCULOS AO ABRIGO DO CONTRATO DE COOPERAÇÃO

FESTIVAL DDD – DIAS DA DANÇA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

4

15. AUTORIZAÇÃO PARA A REAVALIAÇÃO DO ESCALÃO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR (ASE) DO ANO

LETIVO TRANSATO (2018/2019), NO QUE CONCERNE A ALUNOS COM DÍVIDAS DAS REFEIÇÕES

ESCOLARES, DE ACORDO COM O ESCALÃO ATRIBUÍDO NO PRESENTE ANO LETIVO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

16. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO

AGRUPADAS, NO ÂMBITO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS – DESPESAS DE CONTRATO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

17. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS, PARA APOIO A

ATIVIDADES E AÇÃO SOCIAL ESCOLAR (MATERIAL ESCOLAR)

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

18. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DE APOIO NO ÂMBITO DO PROJETO DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA “NO

POUPAR ESTÁ O GANHO”

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

19. CANDIDATURAS AO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO ARRENDAMENTO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

20. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO CENTRO SOCIAL E CULTURAL DE CUSTÓIAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

21. CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM

CONJUNTO DE ENTIDADES DESPORTIVAS CONCELHIAS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

22. CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM

CONJUNTO DE ENTIDADES DESPORTIVAS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

23. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM A

AMAZINGRECORD – ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com cinco votos contra, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Ana Maria Esteves Fernandes, Pedro Miguel Araújo

Rodrigues, António Manuel Gomes Santos Parada, Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e Jorge Manuel Pinto Leite

de Magalhães. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

24. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM

CONJUNTO DE ENTIDADES DESPORTIVAS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

25. ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO DO CONSELHO CONSULTIVO DO DESPORTO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, submeter a presente proposta à Assembleia

Municipal, nos termos dos artigos 100º, n.º 3, al. c) e 101º, n.ºs 1 e 2 do Código do Procedimento Administrativo, para

posterior submissão a consulta pública pelo prazo de trinta dias. ----------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

26. PARECER PRÉVIO NÃO VINCULATIVO, NOS TERMOS DO ARTIGO 7.º DO RJUE, RELATIVO AO

PROJETO DE INSTALAÇÃO DE UM POSTO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, NO INTERIOR

DO PORTO DE LEIXÕES – REQUERENTE: APDL - ADMINISTRAÇAO DOS PORTOS DO DOURO,

LEIXÕES E VIANA DO CASTELO, S.A.

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, emitir parecer favorável não vinculativo, nos termos

do artigo 7.º do RJUE, relativo ao projeto de instalação de um posto de abastecimento de combustíveis, para consumo

próprio, no interior do Porto de Leixões, nomeadamente, na Zona da Cerca – Área Contígua aos Silos de Leixões, em Leça

da Palmeira. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e Jorge Manuel

Pinto Leite de Magalhães. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

27. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - RUA DO DR. GIL MEIRA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

28. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO: ROTUNDA DO CENTRO

COMERCIAL LONDRES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

6

29. ALTERAÇÃO À POSTURA DA RUA DIREITA EM LEÇA DA PALMEIRA CONTROLO DE

ESTACIONAMENTO ILEGAL E MELHORIA DA SEGURANÇA RODOVIÁRIA NA RUA DIREITA, UNIÃO

DE FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, submeter a presente proposta à aprovação da

Assembleia Municipal, nos termos da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

30. APROVAÇÃO PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE PARA A EXECUÇÃO DA EMPREITADA: ESTAR

PERTO DAS PESSOAS - HABITAÇÃO SOCIAL – CONJUNTOS HABITACIONAIS DE CUSTÓIAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a presente proposta. -------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

31. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------